
درخواست غرامت از ایران 
فرار رو به جلو است

با به قدرت رسیدن ترامپ، ایده ای متفاوت در 
حال شکل گیری است؛ سیاست به مثابه معامله و 
مبادله. به عبارت دیگر، سیاست به مثابه بازار؛ یعنی 
اینکه صاحبان کسب و کار های بزرگ، کارآفرینان و 
ســرمایه داران بزرگ بهتر می توانند سیاست ورزی 
کنند. در این  رویکرد، سیاســت مداران حرفه ای و 
کارکشته، مسئله و مشکل کشور تلقی می شوند. 
آنها کسانی هســتند که باعث اضمحلال زیست 
بهتر مردمان شــده اند. پس بهتر است سیاست را 
از دســت سیاست مداران نجات دهیم و به دست 
ثروتمندان بازار یا به اصطلاح کارآفرینان بسپاریم. 
اگر سیاســت را به مثابه چانه زنی، کسب منفعت 
و سود بیشتر برای یک کشور در نظر بگیریم، پس 
همان هایی که در بــازار موفق بوده اند، در عرصه 
سیاســت نیز موفق می شــوند. اگر ســرمایه دار و 
صاحــب کســب و کاری ماننــد ایلان ماســک در 
انتخابــات اخیــر آمریکا بر ســلبریتی های هنری 
(خواننــدگان و بازیگران هالیــوود) غلبه کرد، در 
عرصه سیاست هم می توان از چنین افرادی بهره 
گرفت. بر این اساس، آیا سیاست به مثابه حرفه  که 
در ابتدای قرن بیســتم ماکس وبر، جامعه شناس 
معــروف آلمانی، در مقاله ای با عنوان سیاســت 
به مثابه حرفه از آن ســخن گفت، به پایان رسیده 
اســت؟ این ایده برای شهروندان آمریکایی جذاب 
به نظر رسیده اســت. از نظر آنها، سیاست را باید 
از دســت سیاســت مداران حرفه ای کــه ویژگی 
پنهان کنندگی و حیله گــری دارند، نجات داد و به 
دست بازاریان ســپرد؛ همان هایی که در معامله 
سرآمد هستند، شاید بتوانند در مبادله و داد و ستد با 
دیگران و ایجاد ثروت، کشور را نیز ثروتمندتر کنند. 
فلیگ اشتاین، جامعه شناس آمریکایی معاصر، در 
مقاله ای با عنوان بازار به مثابه سیاست، به دنبال 
این بود که نشان دهد در بازار مکانیسم های قدرت 
و سیاســت چگونه کار می کنند؛ امــا گویی امروز 
مســئله دگرگون شده اســت و سیاست به مثابه 
بازار تلقی می شــود. هرچند  سیاست بی ارتباط با 
اقتصاد نیست و به قول ماکس وبر، سیاست جهت 
اقتصــادی دارد، یعنی بدون ملاحظات اقتصادی، 
سیاســت گذاری ممکن نیســت، اما ایده ترامپ و 
طرفدارانش این است که سیاست اساسا پدیده ای 
اقتصادی اســت. برخی انتخاب های ترامپ برای 
پســت های سیاسی و دولتی نیز از این امر حکایت 
دارد. بسیار اندک بود که سرمایه داران و کارآفرینان 
بزرگ برای وزارت و ســفارت انتخاب شوند. شاید 
ایده  گری بکر، اقتصــاد دان معروف آمریکایی، در 
حال تحقق اســت که معتقد بــود منطق بازاری 
و عقلانیــت اقتصادی به عرصه هایی که اساســا 
اقتصادی نیســتند گســترش یابد. به دیگر سخن، 
معیارهایی که این نــوع عقلانیت اقتضا می کند، 
بــرای فهم و تحلیل عرصه هایــی مانند خانواده، 
دوستی، نرخ موالید، هنر، اعتیاد و حتی سیاست به 
کار گرفته شود. بااین حال، به نظر می رسد  ترامپ و 
طرفدارانش یک گام پیش تر رفته اند و آن این است 
که بازاری  ها و صاحبان کسب و کار باید سیاست را 
پیش ببرند. اما آیا این ایده کارآمد است؟ تعارض 
منافع ایجاد نمی کند؟ آیا دســتاوردهایی خواهد 
داشت؟ جامعه را ثروتمند تر می کند؟ چه تبعاتی 
در نظام جهانی و برای سایر کشورها دارد؟ معامله 
با بی چیزان چه معنایی خواهد داشت؟ هانا آرنت 
معتقد بود در دوره یونان باســتان سیاست ورزی، 
مشــارکت در سیاســت و اداره جامعــه بر عهده 
کسانی بود که از الزامات اقتصادی و فعالیت های 
مبتنی بر معیشــت  دور بودند؛ یعنی کســانی که 
فعالیت اقتصادی انجام نمی دادند. در ادامه این 
وضع تغییر کرد و امــروز فعالیت های اقتصادی 
اساس زندگی مدرن را تشــکیل می دهد و بیشتر 
وظایف و زمان شهروندان مربوط به  فعالیت های 
اقتصادی و شغلی اســت. ایده جدید تر این است 
که صاحبان موفق مشــاغل باید از بازار به سوی 
سیاســت حرکــت کنند تــا جامعه را از دســت 
سیاست مداران به  اصطلاح کارکشته نجات دهند. 
مسئله نه تنظیم بازار توسط سیاست مداران بلکه 
تنظیم سیاســت توسط بازاریان اســت.  دوستی 
می گفــت این ایده خوبی برای ایران اســت؛ حال 
که از برخی دولتمردان خیری به جامعه نرسیده 
است و سیاســت مداران با تصمیم های نادرست، 
چالش های اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی 
ایجاد   کرده و جامعه را فقیرتر و نابرابرتر کرده اند، 
بهتر است سیاست را به صاحبان کسب و کارهای 
موفق ســپرد. اما آیا در ایــران، بخش خصوصی 
مســتقل از سیاســت مداران و دولتمردان وجود 
دارد؟ آیا کســب و کارهایی در کشــور وجود دارند 
که بــدون زد و  بند بــا بوروکراســی دولتی موفق 
شــده باشــند؟ آیا آنها از فرایند معامله و مبادله 
مبتنی بر رقابت، کسب و کارشــان را جلو برده اند؟ 
آیا در ایران شــرکت و بنگاهی با استقلال نسبی از 
سیاست مداران و موفق در سطح بین الملل وجود 
دارد؟ آیا بخش خصوصی، معامله در اقتصاد بازار 
را می داند یا درگیر بده بســتان با برخی دولتمردان 
است؟ به نظر می رســد قبل از بحث و گفت وگو 
درباره این ایده، نیاز داریم سیاست بیشتر در جامعه 

حک شود؛ یعنی مردمی تر باشد.
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بــرگزیـــده�هــاچگونه سقوط اسد موازنه قدرت در کریدورهای ترانزیتی منطقه را تغییر می دهد؟تغییر فاز انرژی

فائزه هاشمی در گفت وگو با «شرق»فائزه هاشمی در گفت وگو با «شرق»
و تابوشکن بودمو تابوشکن بودممن سدشکن من سدشکن  از سال های مدیریتش در  ورزش گفت از سال های مدیریتش در  ورزش گفت

به نام نظارت، به کام محدودیت

ضرورت بازتعریف سیاست منطقه ای ایران

پیش  از هر چیز تشکری داشته باشم   «از آنانی » که  در  دفاع  از حقوق  قانونی 
مــردم، زحمت  چانه زنی  را بر خود هموار کرده، گامی  به  جلو برداشــته  و با رفع 
فیلتر  از دو پلتفرم گوگل پلی و واتس اپ، مصوبه  غیرقانونی  فیلترینگ  را کمی به  
سمت  و  سوی «قانو ن» برگرداندند؛ گرچه  تا رفع  کامل  فیلترینگ  راه پر دست اندازی  
پیــش رو  دارند. باورکردنی  نیســت، در حالی که دنیا دارد  بــه  پهنای  باند  اینترنت 
می افزاید، جماعتی  از اعضای شورای عالی فضای مجازی  «... هنوز اندر خم یک 
کوچه اند»، پایشان را در یک کفش کرده، همه توان شان را در محدودکردن و قطع 

اینترنت   و دفاع  از فیلترینگ به کار گرفته  و می گیرند.
به  برداشت  منِ  شهروند، تصمیم قطره چکانی  چند روز قبل  این شورا پس  از 
ماه هــا  انتظار، افکار عمومی را آن گونه کــه باید قانع نکرده و حاصلی   جز ادامه  
محدودیت دربر نداشــته اســت. سخن من شــهروند  خطاب به صاحب نظران 
حوزه فضای مجازی این اســت: برخورد با فضای مجــازی و ایجاد  محدودیت  
بــه  بهانه مصونیت ، راه حل  قضیه نبوده و نیســت. بیراهه نرویم! اســتفاده  ۸۵  
در صد  شــهروندان از فیلترشکن  به  حکایت  آمار رسمی   نشانگر چیست؟ جز این  
اســت  که  ادامه  چنین سیاستی ، جز سنگین  تر کردن بار مالی  شهروندان  و از رونق 
انداختن میلیون ها  کسب وکار و پرکردن  جیب  مافیای فروش  فیلتر شکن  و  به  تبع  
آن آســیب های  اجتماعی و فرهنگی، نتیجه ای دیگر به بار نخواهد  آورد؟ تلاش  
برای  محدودکردن اینترنت  با پیچیدن  چنین نسخه هایی  ناهمخوان راه به جایی  
نخواهد  برد. فضای  مجازی  فی نفسه  تهدید نیست، فرصت است؛ مثل تمام  دنیا 
مدیریــت قوی، کاربلد، مســتقل، آگاه و دنیادیده می خواهد و نقشــه راه و بیش 
و پیــش  از همه  اینها فرهنگ ســازی، که  تا این زمان بنــا بر علت ها و تحت  تأثیر 
عامل ها و  انگیزه های گوناگون  که بحث  و  بررســی درباره آنها در این  یادداشــت 

نمی گنجد، ما را شانس یار نبوده و گویی با این روش سر سازگاری  نداشته و  هنوز 
هم سماجت  به  پیمودن  همان راهی  دارید که به  بیراهه  ختم شده  است . گرفتن  
این  فضا با هر توجیه و بهانه ای  از شــهروندان، یعنی نادیده گرفتن  حقوق قانونی 
آنها و قایم شدن در پشت سنگری  به نام قانون؛ آن هم از نوع کارشناسی نشده اش  
کــه نه تنها به بهبود وضعیت مــا کمکی نمی کند، بلکه دیر یا زود به مشــکل 
دیگری  منجر  خواهد شــد. به باور منِ  شهروند، خود موافقان این «نسخه» نیز بر 
شفابخشی آن چندان خوش بین نبوده و و ارائه  تصمیم مورد بحث بیشتر  جنبه  
نمایشــی  داشته و از سوی مجلسیان با انگیزه خالی نبودن  عریضه صورت گرفته 
اســت؛ چراکه تجربه  می گوید: تصویب مصوبه هایی از این ســنخ، نتیجه ای  جز 
نارضایتی عمومی  به دنبال  نداشته و نخواهد  داشت. باید  بپذیریم، دگرگونی های 
بنیادی در فناوری های ارتباطی  به  ایجاد جامعه اطلاعاتی انجامیده و آن گونه  که  
می بینیم، جامعه اطلاعاتی  با شتاب  فزاینده ای در حال رشد و پوست اندازی است. 
برای جلوگیری از تبدیل «شکاف  دیجیتالی» موجود، کشور به «دره دیجیتالی» که 
هم اینک در آن قرار داریم، سرمایه گذاری کلان، توجه جدی دولت، یاری گرفتن از 
بخش خصوصی با بهره گیری  از  تکنولوژی پیشــرفته اطلاعاتی کارآمد و از همه 

مهم تر صیانت از حقوق و آزادی های مدنی شهروندان  حرف اول و آخر را می زند. 
پویایی شبکه های اجتماعی نشانگر ظرفیت سرمایه اجتماعی  ماست و میان این 
سرمایه بزرگ اجتماعی یعنی اعتماد عمومی و توسعه یافتگی در ابعاد مختلف و 
دموکراسی پایدار، پیوندی عمیق و ناگسستنی وجود دارد و از همین منظر، سیستم 
باید از به کارگیری سیاست عقیم سازی شبکه های اجتماعی پرهیز کرده و به ایجاد 
بسترســازی فرهنگی  متناسب برای رشد و شکوفایی این مهم به منظور انباشت 
ســرمایه اجتماعی (اعتماد عمومی)، همت گمارده و زمان را از دســت ندهیم. 
تأمین و تضمین حق دسترســی و گردش آزاد اطلاعات در میان شهروندان یکی 
از وظایف مهم دولت اســت. ایران یکی از امضاکنندگان بیانیه «اصول و برنامه 
عمل» اجلاس جهانی جامعه اطلاعاتی ژنو در سال ۲۰۰۳ و تونس در سال ۲۰۰۵ 
است؛ از این رو تضمین حق دسترسی و گردش آزاد اطلاعات در میان شهروندان، 
در عرصه اطلاع رسانی ، در زمره وظایف قانونی مسئولان است. ماده های ۳۰، ۳۱، 
۳۲ و به ویژه ۳۳ منشور حقوق شهروندی نیز بر به  رسمیت شناختن حقوق حقه 
شــهروندان دراین باره تأکید دارد: «دسترســی به فضای مجازی حق شهروندان 
اســت  که آزادانه و بدون تبعیض  از امکان  دسترســی و برقراری ارتباط و کسب 
اطلاعات و دانش در فضای مجازی بهره مند شــوند. این حق از ســویی شــامل 
احترام به تنوع فرهنگی، زبانی، ســنت ها و باورهــای مذهبی و مراعات موازین 
اخلاقی در فضای مجازی اســت و ایجاد هرگونــه محدودیت مانند  فیلترینگ، 

پارازیت، کاهش ســرعت و قطع شبکه بدون مستند قانونی صریح 
ممنوع اســت».  این در حالی اســت که قانون اساسی در اصل های  
۹، ۲۵ و ۷۹ چنیــن اجــازه ای را بــرای مســئولان در نادیده گرفتن و 

محدودکردن حقوق مردم به رسمیت نمی شناسد.

ایران در حالی چند ماه دیگر، سال ۱۴۰۴ را آغاز می کند که این سال می توانست یک نقطه عطف تاریخی 
برای توســعه و اقتدار ملی، منطقه ای و بین المللی ایران باشــد. ۲۰ سال پیش (۱۳۸۳) سند توسعه ای 
بلندمدت در کشــور با عنوان پرطمطرق «ســند چشم انداز ۲۰ســاله» یا «ایران در افق ۱۴۰۴» به تصویب 
و ابلاغ رســید که مهم ترین هدف آن تبدیل ایران به کشــور اول منطقه در حوزه های اقتصادی، صنعتی، 
تجاری، اجتماعی، علمی، سیاسی و امنیتی بود. تأمل در آمار و گزارش های داخلی و مراجع مجامع معتبر 
بین المللی در بخش های مختلف از جمله رشد اقتصادی، نرخ تورم، رقابت پذیری، درجه آزادی اقتصادی، 
جذب سرمایه گذاری خارجی، تجارت خارجی (کمی و کیفی)، سهولت کسب وکار، مبارزه با فساد، سطح 
رفاه، ســرمایه اجتماعی و سطح همراهی با روندها و ســازوکارهای فناورانه و ارتباطی، ایران در میان ۱۶ 

کشور غرب آسیا (با احتساب ترکیه، افغانستان و پاکستان) به طور متوسط رتبه ای بالاتر از ۱۰ را به خود اختصاص داده و تنها از 
منظر شاخص های فوق، شرایطی بهتر از افغانستان، عراق، سوریه و یمن را تجربه می کند. نکته قابل توجه اینکه فاصله ایران 
با پنج کشور اول منطقه در شاخص های فوق بسیار هم زیاد است. شاید این گونه تحلیل شود که منطقه غرب آسیا، منطقه ای 
واپس گرا و غیرتوســعه ای در مقایسه با مناطق دیگر اســت و ایران هم به عنوان کشوری در غرب آسیا از این شرایط مستثنا 
نیست. این تحلیل البته به سادگی قابل نقض است. شاید در گذشته نه چندان دور غرب آسیا این شرایط را تجربه می کرده اما 
واقعیت این است که در این منطقه کشورهایی نظیر قطر، امارات متحده عربی، عربستان و حتی عمان سال هاست از پوسته 
سخت توسعه نیافتگی جدا شــده اند و امروزه در گزارش ها و رنکینگ های معتبر بین المللی در رتبه های بالای شاخص های 
کمی و کیفی توسعه ای قرار گرفته اند و در حال تجربه روندها و تحرکات توسعه ای بزرگی هستند. ترکیه نیز سال هاست خود 
را در زمره کشورهای نوظهور تثبیت کرده است. شاید برخی منتقدان بیان کنند که کشورهای مذکور ظاهر یا پوسته ای از توسعه 
را داشته و با توسعه واقعی فاصله دارند اما واقعیت این است که کشورهای پیشرو در منطقه غرب آسیا هم در سطح داخلی 
و هم در ســطوح بین المللی با وجود برخورداری از ساختارهای سیاسی سنتی، تأثیرگذار و جریان ساز هستند. اولویت بخشی 
به توســعه گرایی و بهره گیری از ظرفیت ها و سرمایه های ناپایدار داخلی (نفت و گاز) و تبدیل این ظرفیت ها به سرمایه های 

پایدار از طریق همراهی با روندهای جهانی در حوزه های اقتصادی، تجاری، فناوری و ارتباطاتی و استفاده 
از ظرفیت هــای بین المللی در این بخش ها و مهم تر مدیریت و کاهش اثرپذیری از تحولات ژئوپلیتیکی 

منطقه ای، از عوامل موفقیت این کشــورها به شــمار می آید.  با این تفاسیر به 
نظر می رســد ایران ســال های طولانی اســت که رقابت منطقــه ای در ابعاد 
اقتصادی و توســعه ای و قدرت منطقه ای را به کشــورهای رقیب واگذار کرده 
است. در آسیب شناســی این وضعیت در کنار عوامل داخلی سیاست گذاری، 
باید به سیاســت منطقه ای ایران توجه خاص کرد. سیاست منطقه ای ایران در 
طول سه دهه اخیر ماهیت بخشــی (جغرافیایی و موضوعی)، ایدئولوژیک و 
هزینه ای داشته است. در عین حال حادثه ۷ اکتبر و تحولات ژئوپلیتیکی منطقه پس از این حادثه 
در ســطح منطقه غرب آسیا به خصوص تحولات سیاســی و امنیتی در لبنان و سوریه و همچنین 
بروز درگیری مســتقیم میان ایران و اســرائیل، این رویکرد را تحت الشعاع قرار داد. هرچند ایران در 
راهبردی درست تلاش کرد سیاست منطقه ای خود در قبال تحولات سیاسی بعد از ۷ اکتبر را تا حد 
زیادی هماهنگ با کشورهای عربی و اسلامی منطقه دنبال کند اما در عمل سرعت و شدت تحولات 
منطقه ای در یک ســال و چند ماه اخیر به خصوص در جبهه مقاومت، قدرت مانور ایران در سطح 
منطقه ای را کاهش داده است. با این شرایط به نظر می رسد حوادث ژئوپلیتیکی اخیر زمینه مناسبی 
برای بازتعریف سیاســت منطقه ای ایران با درنظرگرفتن شــرایط و متغیرهای جدید و در حال بروز 

ایجاد کرده اســت. سیاست منطقه ای جدید ایران به طور طبیعی باید بر مبنای ارتقای 
قدرت ملی و افزایش قدرت مانور کشور با توجه به شاخص های عینی و واقعی قدرت 
به ویژه همگرایی اقتصادی و توسعه ای و کاهش متغیرهای سیاسی و امنیتی تعریف 

مجدد شود. 
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تاریــخ صــد ســال گذشــته ایــران روایتگــر 
مخالفت هــای فکــری و عقیدتــی گروهی از 
چهره هــا و نحله های مذهبی بــا تکنولوژی و 
فناوری هــای نوین به ویژه در عرصه رســانه ها 
بوده است، مخالفت هایی که در بعضی از موارد 
حتی تا مرحلــه صدور فتوی و حرام دانســتن 
اســتفاده از ابزارهای مذکور نیز کشــیده شــده 
اســت. به یاد دارم مرحوم پدرم نقل می کردند 
هنگامی که بلندگــو و آمپلی فایر به ایران آمده 
بــود، یکی از روحانیون مشــهور شــیراز که در 
مسجدی بزرگ اقامه نماز و سخنرانی می کرد، 
از ســخن گفتن در بلندگو امتناع می کرد و آن را 
ندای شیطان می دانست،  عده ای از همین تفکر 
اســتفاده کرده و گوش دادن به رادیو و مشاهده 
تلویزیون را ممنوع کردنــد. در خاطره ای دیگر 
آقای ســیدمحمد خاتمی نقل می کرد که قبل 
از انقلاب هنــگام بازدید تعدادی از علمای قم 
از مرحوم پدرشــان «آیت الــه روح اله خاتمی» 
در اردکان قصد داشــته اند که رادیوی موجود 

در اتــاق پذیرایــی را پنهــان کنند 
که پدرشــان به شــدت بــا این امر 
مخالفــت و برداشــتن آن از انظار 
میهمانان را ریا قلمداد کرده است. 

یک قاب تجربه

مخالفت های بی ثمر و پرهزینه

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      فریدزاده: ملاک ارزیابی فیلم ها «شرع، قانون و اخلاق» است      حملات متقابل پاکستان و طالبان افغانستان ادامه دارد؛ دوستان دیروز، دشمنان امروز

جریان رادیکال برای تخریب دولت از فضای مجازی 
گرفته تا خیابان ها به دنبال آشوب و اغتشاش است

سازمان ملل می گوید هر  روز یک کودک در غزه کشته 
می شود و آنها  از سرما  یخ می زنند

در صحن شورای شهر  چه گذشت؛ از بی صاحب بودن 
آلودگی هوا تا  گزارش عملکرد قرار گاه اجتماعی

غیبت دایی و برومند  در بازی بازگشایی «آزادی»

تا صف آرایی خیابانی از لشکرکشی سایبری 

از دست داده ایمعلی دایی را 

سریال تکراری
 انتصاب مدیران بی هدف

کودکان در غزه آرزوی 
مرگ می کنند
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نگاه

یادداشتی از  محمد مهدی عسگرپور

تعهد  رئیس جمهور  
به سینماگران

علی  مندنی پور

واکاوی دلایل   ادعای غرامت ۳۰۰ میلیارد دلاری 
دمشق از تهران در گفت وگو با   فلاحت پیشه
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س: اح
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حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

علیرضا  سلطانی
استاد اقتصاد سیاسی دانشگاه

دوستان بزرگوار و همراهان عزیز
خواهر هدیه ای از پروردگار مهربان است که نقش وجودش زندگی هر 

انسانی را مملو از مهر و سرشار از نیکی می کند اما صفحه روزگار 
به گونه ای ورق  خورد که خواهر مشفق و مهرپرورمان سر بر آسمان گذاشت 

و دعوت حق را لبیک گفت. باور داریم که خداوند آزرم جو سایه اش 
بر حریم مهربان «رویا»ی ما گسترده خواهد بود. در این میان بی شک 

حضور شما بزرگواران و همیاران شفیق در همراهی با غم سترگ خانواده 
خسرو خاور تکیه گاهی ماندگار و بی بدیل شد که قطعا حریمی امن برای 

ناشکیبایی قلب ما به یادگار خواهد گذاشت. هرگز پناه و پناهگاه آغوش گرم 
شما را در این روزهای دشوار و پر غم فراموش نخواهیم کرد. از حضور شما 

در مراسم تشییع، مراسم سومین روز درگذشت و سایر مراسم یادبودی 
که برای مرحومه رویا خسرو خاور برگزار شد با همه وجود سپاسگزاریم. 
در مقابل شکوه محبت شما سر تعظیم فرود می آوریم و برایتان از درگاه 

پروردگار بهروزی و پیروزی آرزو می کنیم.
خانواده خسرو خاور

 محمدرضــا تهرانی: تحولات اخیر در خاورمیانه، به ویژه ســقوط بشــار 
اســد، رئیس جمهور پیشین ســوریه، بازتعریفی اساســی در معادلات 
انرژی منطقه ای  رقم زده اســت. از منظر نظریه رئالیســم، این تغییرات 
نمایانگر رقابتی شدید میان قدرت های منطقه ای و جهانی برای کنترل 
منابع و مســیرهای انرژی است. ســوریه، به  دلیل موقعیت استراتژیک 
خــود به عنوان یک گلــوگاه کلیــدی در انتقال انرژی، همــواره کانون 

توجه بازیگران ژئوپلیتیک بوده اســت.  ســوریه با وجود منابع محدود 
نفــت و گاز، به دلیل موقعیــت جغرافیایی اســتراتژیک خود، در نظم 
انرژی جهانی نقشــی حیاتی ایفا می کند. این کشــور در مرکز دو پروژه 
کلیدی قرار داشــت که به طور مستقیم بر موازنه قدرت در منطقه تأثیر 

می گذاشتند:
۱. خط لوله ایران-عراق-ســوریه؛  «مسیر انرژی به اروپا»: این پروژه 

که به «خط لوله اسلامی» نیز معروف است، با هدف انتقال گاز طبیعی 
ایران از طریق ســوریه به اروپا طراحی شد. در جولای ۲۰۱۱، دولت های 
سوریه، ایران و عراق توافقی تاریخی برای اجرای این خط لوله به ارزش 
۱۰ میلیــارد دلار امضا کردند. این خط لوله از بندر عســلویه ایران آغاز 

می شد، از دمشق عبور می کرد و در نهایت به مدیترانه می رسید. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید 


